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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketing na Facebooku a možnosti jeho využití pro

marketing firmy ALDO s.r.o. Hlavním cílem je analyzovat možnosti, které tato sociální síť

firmám nabízí a navrhnout jejich konkrétní využití vybranou firmou. V rámci řešení byly

stanoveny cíle, které chce firma svými aktivitami na Facebooku sledovat. Aby působení

firmy na Facebooku zapadalo do koncepce celého jejího marketingu, byly popsány i dosa-

vadní marketingové aktivity firmy. Dále byla pozorována a analyzována aktivita partnerů

a konkurence. V rámci práce bylo pro firmu navrženo konkrétní využití, které navazovalo

na současný online marketing firmy a vycházelo i z aktivity konkurentů. Návrhy využití

sestávaly z obsahové strategie a inzerce. Tyto návrhy byly firmou uvítány a ověřeny

v praxi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on Facebook Marketing and its utilization for the Aldo

s.r.o. company. Its main purpose is to analyze possibilities, which is this social media offe-

ring to companies and to suggest its specific use for chosen company. There were goals set

in the process, which this company wants to follow with its activities on Facebook. exis-

ting Marketing activities of the company from the past were described, to make its existen-

ce on Facebook fit in the conception of its entire marketing. Then the activity of partners

and competition was observed and analyzed. The thesis included suggesting specific utili-

zation for the company, which followed up with existing online marketing of the company

and was also based on competition’s activity. Suggestions of utilization were consist

of content strategy and advertising. These suggestions were welcomed and used by the

company.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřená na marketing na Facebooku a jeho možné využití pro

firmu ALDO s.r.o.

Internet a s ním spojený online marketing je neustále vyvíjející se prostředí, které se kaž-

dým dnem mění. Online marketing nabízí nespočet možností pro firmy všech druhů. Zvláš-

tě pro provozovatele internetových obchodů je online marketing životně důležitý. Tento

progresivní obor zahrnuje řadu kategorií činností, mezi které se řadí zejména reklama

ve vyhledávačích, bannerová reklama, optimalizace pro vyhledavače, využití srovnávačů

zboží, e-mailingu a aktivity na sociálních sítích. Právě poslední kategorie online marketin-

gu – sociální sítě – jsou v dnešní době velmi aktuální a firmami stále více využívaná.

Facebook má, jakožto nejnavštěvovanější sociální síť, významný marketingový potenciál.

Tato práce si klade za cíl tento potenciál odhalit, analyzovat možnosti, které Facebook fir-

mám nabízí a navrhnout jejich využití pro konkrétní firmu. Touto firmou je společnost

ALDO s.r.o., která se zabývá prodejem širokého sortimentu zboží určeného zejména

pro zahrádkáře a kutily.

V rámci práce jsou stanoveny cíle, které chce firma svým případným působením na sociál-

ní sítí Facebook sledovat. Je zde analyzován současný online marketing firmy. Navržené

využití Facebooku pro marketing tak zapadá do celkového působení firmy v online pro-

středí. Část práce se věnuje analýze Facebookového marketingu konkurenčních firem. Tyto

firmy mají se společností ALDO s.r.o. společný sortiment zboží a jejich marketing

na Facebooku tak může posloužit jako východisko pro firmu ALDO s.r.o.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketing na Facebooku a využití pro konkrétní fir-

mu. Toto téma je v současnosti velice aktuální, neboť působení na Facebooku se čím dál

častěji stává součástí marketingových aktivit firem. Vybranou firmou je společnost ALDO

s.r.o., která se zabývá prodejem zejména kutilského a zahradního sortimentu zboží. Firma

krom několika e-shopů provozuje také velkoobchod.

Hlavním cílem práce je:

• Analyzovat možnosti, které facebookový marketing firmám nabízí a navrhnout je-

jich využití pro firmu ALDO s.r.o.

Dílčími cíli, na které navazuje plnění cíle hlavního, jsou:

• Analyzovat stávající online marketing firmy ALDO s.r.o.

• Analyzovat facebookový marketing konkurentů firmy ALDO s.r.o.

Metody využívané při zpracování práce zahrnují kritickou rešerši a analýzu literárních

i internetových zdrojů, a to jak českých, tak i zahraničních. Z těchto zdrojů budou defino-

vány teoretické poznatky o Facebooku, Facebookovém marketingu, jeho postavení mezi

sociálními sítěmi a pozici v prostředí online marketingu. Tyto poznatky budou východis-

kem pro praktickou část práce.

V praktické části bude představena firma ALDO s.r.o. a analyzován její stávající online

marketing. Bude použita komparace nákladovosti dílčích činností firmy v online prostředí.

Dále bude analyzován marketing konkurence na Facebooku. Budou pozorovány aktivity,

které konkurence učinila za poslední rok. Působení konkurence bude měřeno na za pomocí

online analytických nástrojů. Získaná data budou porovnána a bude použito analogie, kdy

na základě působení její konkurence bude navrženo využití Facebooku pro marketing fir-

my ALDO s.r.o. Doporučení budou navazovat nejen na facebookový marketing konkuren-

ce, ale budou vycházet a navazovat na stávající marketing společnosti ALDO s.r.o. Návrh

bude mít časový horizont měsíce a půl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONLINE MARKETING

V dnešní technologiemi protkané době se vše neustále vyvíjí a mění. Marketing není vý-

jimkou. Online marketing, někdy také internetový marketing, web-marketing nebo

e-marketing, je velmi progresivním oborem, který se mění doslova ze dne na den. Online

marketing je reakcí firem na rozvoj technologií, kterému se firmy snaží přizpůsobit. Mar-

keting na Internetu zahrnuje posílení pozice zákazníka, jeho spoluúčast a konverzaci – ni-

koliv již pouhé jednosměrné sdělení. Rozšiřuje se diferencovaný, individuální přístup,

customizace a podrobné cílení a customizace. (Janouch, 2014, s. 19-28)

Eger a kolektiv (2015, s. 14) uvádějí podobnosti online marketingu s marketingem klasic-

kým: zaměřuje se na zákazníky, jejich potřeby a přání, prezentuje hodnotu nabízeného

produktu, včetně ceny a distribuce, jež s uživateli sdílí skrze online prostředí. Na rozdíl

od offline prodeje dělí potenciálního zákazníka od jednotlivých nabízejících často pouhé

jedno klinutí. V online prostředí jsou potlačeny geografické, jazykové, informační, časové

a další bariéry. Na druhou stranu se nabízí široké možnosti, které subjekty aktivní na Inter-

netu mohou využít k zaujetí uživatelů. Mezi ty nepoužívanější patří základní prvky Inter-

netu – webové stránky, s nimi související SEO, inzeráty a reklamy PPC, bannerové rekla-

my, srovnávače zboží a v dnešní době velmi progresivní sociální sítě.

1.1 Webové stránky

Webové stránky jsou základem pro působení na Internetu. Webové stránky umožňují dis-

tribuovat textový obsah, obrázky a fotky, animace, zvuky, videa a další multimédia a sou-

bory. To nabízí široké možnosti využití, od marketingové komunikace až po samotný pro-

dej. (Eger et al., 2015, s. 30)

Díky různým nástrojům mohou správci stránek sledovat a zaznamenávat chování návštěv-

níků v reálném čase. Tím nejpoužívanějším je Google Analytics, který nabízí nepřeberné

množství ukazatelů. Provozovatelé webů tak mohou analyzovat nejen počet a zdroj ná-

vštěv, ale i počet aktivních uživatelů, konverzní poměr a spoustu dalších ukazatelů.

Specifickým druhem webové stránky je e-shop. Janouch (2014, s. 297-299) definuje

e-shop (internetový nebo též elektronický obchod) jako webovou stránku umožňující onli-

ne prodej. Uživatelé využívají služeb e-shopů zejména kvůli výhodnějším cenám, možnosti

objednat zboží kdykoliv, možnosti porovnat více nabídek, dále kvůli úspoře času a pohod-

lí.
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1.2 SEO

SEO je jedním ze základních prvků online marketingu, kterému je potřeba věnovat dosta-

tečnou pozornost. Jurášková a Horňák (2012, s. 209) definují SEO – optimalizaci pro vy-

hledavače (Search Engine Optimization) – jako činnost, jejíž primárním cílem je zobrazo-

vaní stránek na co nejlepších pozicích ve vyhledávačích.

Eger a kolektiv (2015, s. 47) uvádějí, že řazení výsledků na těchto pozicích probíhá dle


[…]


Reklama

Kliknutí

na

odkaz

Jedinečná

kliknutí

na odkaz

CTR

(%)

CPC

(Kč)

Vydaná

částka

(Kč)

Dosah Zobrazení

Kliknutí

na

Koupit

Žebříky 423 336 3,43 2,33 984,90 7228 12346 61

Sudy 836 658 7,46 1,20 1 000,00 8636 11207 15

Palisády 450 383 3,64 2,22 999,88 10180 12372 47

Kompostéry 348 304 2,51 2,85 992,98 9657 13859 191

Celkem 2057 1681 4,26 2,15 3 977,76 35701 49784 314

Pro alespoň částečně objektivní hodnocení a porovnání Facebookových reklam s ostatními

placenými kanály, které firma využívá, bylo zvoleno porovnání průměrných cen za pro-

klik. Bylo tomu z důvodu absence analytických nástrojů (Pixel, Google Analytics), které

by umožňovaly podrobněji vyhodnocovat tyto zdroje návštěvnosti e-shopu. Bylo by vhod-

né sledovat i provedené nákupy, jejich nákladovost a návratnost investic u různých zdrojů.

Tab. 8. Ceny za kliknutí na odkaz (Vlastní zpracování)

Průměrné ceny za proklik (CPC)

Kategorie produktů Sklik AdWords Heureka Zboží Favi Facebook

Žebříky 12,00 Kč 14,60 Kč 5,00 Kč 1,50 Kč 1,52 Kč 2,60 Kč

Sudy na vodu 7,00 Kč 6,20 Kč 4,60 Kč 1,50 Kč 1,52 Kč 1,60 Kč

Palisády 8,00 Kč 9,80 Kč 3,00 Kč 1,50 Kč 1,52 Kč 2,52 Kč

Kompostéry 7,50 Kč 8,90 Kč 7,00 Kč 1,50 Kč 1,52 Kč 2,74 Kč

V tabulce jsou porovnány ceny CPC jednotlivých kanálů, které firma využívala k získání

návštěvnosti e-shopu. Ukázalo se, že v porovnání s PPC reklamami se ty na Facebooku

jeví levněji, alespoň co se týče ceny za kliknutí na odkaz. Stejně tak bylo i u srovnávače

Heureka.cz. Bylo zjištěno, že levnější byly pouze srovnávač Zboží a vyhledávač nábytku

Favi (který firma plánuje nadále nepoužívat). U těchto srovnávačů byla totiž firmou stano-

vena na nejnižší možná cena.

Ukázalo se, že na reklamní příspěvky uživatelé reagují (reakce typu To se mi líbí, sdílení,

komentáře). V prodejních kampaních by firma měla rozhodně pokračovat. Bylo jí doporu-

čeno využívat analytické nástroje, vyzkoušet i jiné formáty reklam, různé účely (konverze)

a odlišné zacílení (remarketing).
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10.4 Skutečně vynaložené náklady

Tab. 9. Skutečně vynaložené náklady (Vlastní zpracování)

Položka Částka (měsíčně)

Správa Facebooku i kampaní 0 Kč

Náklady na reklamy
Propagace stránky a příspěvků 949,74 Kč

Prodejní reklamy 3 977,76 Kč

10.5 Návrh na základě sledovaného období

Na základě aplikace návrhu z kapitoly 9 a jeho následném vyhodnocení, bylo firmě předlo-

ženo doporučení na další využití Facebooku pro marketingové účely.

Obsahová strategie se, až na příspěvky s recenzemi, ukázala jako efektivní, tudíž ní firma

měla pokračovat. V rámci snížení nákladů bylo firmě navrženo snížit četnost příspěvků

z jednoho denně na dva týdně. Sníží se tak náklady na tvorbu obsahu i na jeho propagaci.

Navržené reklamy se ukázaly jako přínos z hlediska návštěvnosti e-shopu. Cena za kliknutí

na odkaz je v porovnání s ostatními placenými zdroji návštěvnosti velmi atraktivní. Hned

jakmile firma nasadí Facebook Pixel a začne využívat Google Analytics, bude mít možnost

reklamy posoudit i z hlediska nákupů a podílů návratnosti investic. Dále bylo firmě dopo-

ručeno využít různé reklamní formáty a odlišné možnosti cílení reklam. Konkrétně spustit

remarketingové reklamy a reklamy s dynamickým remarketingem. Dále vyzkoušet cílit

propagaci stránky na základě e-mailové databáze.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat marketing na Facebooku a možnosti

jeho využití pro konkrétní firmu. Facebook jakožto nejnavštěvovanější sociální síť má

z hlediska marketingu velký potenciál. Právě tento potenciál si práce klade za cíl odhalit.

V rámci práce byla provedena kritická rešerše literárních i internetových zdrojů, a to jak

českých, tak i zahraničních. Na základě toho byly definovány teoretické poznatky ohledně

Facebooku, jeho pozice mezi ostatními sociálními sítěmi a v celém prostředí online marke-

tingu, které je velmi rozsáhlé.

V rámci práce bylo firmě ALDO s.r.o. navrženo konkrétní využití marketingu na Faceboo-

ku. Tento návrh odrážel firmou stanovené cíle, které chce svým působením na Facebooku

sledovat. Aby tento návrh zapadal do ostatních aktivit firmy, přecházela mu analýza jejího

stávajícího online marketingu. Také byla analyzováno využívání Facebook pro účely mar-

ketingu konkurenčními firmami.

Na základě iniciativy firmy byly návrhy aplikovány a mohly tak být ověřeny v praxi. Poté,

co byly návrhy implementovány, byly vyhodnoceny a ukázaly se jako velmi efektivní a pro

firmu přínosné. Díky perfektní spolupráci s firmou tak byly nejen splněny stanovené cíle,

ale práce měla i reálný přínos pro firmu.
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