UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Tomáš Kužel*

Vedoucí BP: *Ing. Miloslav Vaněk*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Facebook a jeho využití pro marketing firmy ALDO s.r.o.*

- U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student prokázal nadprůměrné znalosti v tématu bakalářské práce díky praktickým zkušenostem v online marketingu se zaměřením na správu Facebook kampaní. Návrhy a doporučení byly zpracovány komplexně, nejen jako textové návrhy kampaní, ale také jako grafické podklady. S přihlednutím k hlavní sezoně probíhající ve společnosti ALDO s.r.o., byly již v průběhu psaní bakalářské práce kampaně realizovány a nad míru rozsahu byla práce doplněna o reálné výsledky a aplikace kampaní.

1. Kterou aplikovanou reklamní strategii dle bakalářské práce považujete za nejvýkonnější v poměru cena x výkon kampaně?
2. Může Facebook jako zdroj návštěvnosti konkurovat ostatním placeným kanálům, které společnost ALDO s.r.o. využívá?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 24.5.2018

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.